triều đình nhà Nguyễn không thực hiện được chính sách đó, các sư sãi Khmer
vẫn duy trì cách sinh hoạt tôn giáo theo hệ phái mình cho đến ngày nay.

2.2. Thời kỳ thực dân Pháp cai trị (1861- 1945)

Vào năm Tân Dậu (1861), thực dân Pháp đã chiếm 03 tỉnh Nam bộ, từ đây Phật
giáo nói chung đã lâm vào hoàn cảnh hết sức khó khăn và phức tạp. Riêng đối
với PGNTK, thực dân Pháp dùng nhiều chính sách nhằm mục đích để truyền bá
tôn giáo khác. Thời kỳ này, “Phật giáo Khmer gồm 2 phái: Mahanikai,
Thommadut.